
 
MORÁLNÍ KODEX PEDAGOGA 

Základní školy a mateřské školy Hovorčovice, p. o. 
 

1. Má kladný vztah ke všem žákům/dětem ve škole – je vstřícný a trpělivý, šíří kolem sebe pozitivní 
energii, používá laskavý humor. V žácích/dětech hledá to dobré, vyhýbá se nálepkování žáků/dětí. 
Vytváří takové podmínky ve výuce, aby úspěch mohl zažít každý žák/dítě. 
  
2. Jedná profesionálně - s pedagogickým taktem, rozvahou, moudrostí a zdravým nadhledem. Svoji 
profesionalitu vyjadřuje také navenek oblečením, slovním projevem, diskrétností ve všech 
pedagogických záležitostech – např. nevede rozhovory o žácích/dětech v přítomnosti jiných 

žáků/dětí. Respektuje kompetence v jednáních s rodiči. 
  
3. Pečuje o růst své odbornosti a stále se vzdělává - dokáže reflektovat svoji práci a jednání, ve své 
práci hledá nové možnosti a cesty. Dokáže dávat i přijímat zpětnou vazbu. 
  
4. Respektuje práci svých kolegů - umí pochválit a uznat, že druhý dělá něco dobře – třeba  
i lépe než on sám. Sdílí dobrou praxi s ostatními kolegy. Jde mu o prospěch celé školy. Je aktivní 
součástí učící se komunity pedagogů, ve které je hlavním cílem vzájemná pomoc a sdílení zkušeností 
napříč celou školou. 
  
5. Uvědomuje si, že vychovává žáky/děti vlastním příkladem - to, co vyžaduje po svých 

žácích/dětech, vyžaduje také sám po sobě. Na vyučovací hodiny je připravený, dodržuje čas výuky – 
začátek i konec, netelefonuje během svých pedagogických povinností, apod. 
  
6. Umí si získat a udržet u svých žáků/dětí důvěru - ta pramení z bezpečného prostředí, které 
žákům/dětem vytváří. Je k žákům/dětem laskavý, důsledný a přátelský, ale není jejich kamarádem. 
Žáci pedagogovi netykají. Pedagog se žáky/dětmi nenavazuje jakékoliv důvěrné vztahy.  
  
7. Svým jednáním podporuje a šíří dobré jméno školy - jedná v zájmu svého zaměstnavatele  
a jeho dobrého jména. Je loajální vůči kolegům i vedení školy. Své postřehy, náměty i kritiku umí 
vyjádřit vhodnou a společensky přijatelnou formou, otevřeně a na patřičném místě. Nejedná nikomu 
za zády. Respektuje důvěrnost interních informací, chrání je a nesděluje je třetím stranám. Je loajální 

vůči škole na veřejnosti. 
 
8. Pečuje o své tělesné i duševní zdraví - hledá vhodné způsoby relaxace a regenerace. 
 
9. Je hrdý na to, že je učitel a uvědomuje si důležitost a zodpovědnost své profese. 
 
10. Snaží se být dobrým člověkem ve škole i mimo školu - uvědomuje si, že na učitele pohlíží 
společnost jako na osobu, která by měla jít příkladem. 

 

 

 

 

 

 

Vytvořeno a odsouhlaseno pedagogickou radou v 02/2022. 

 


